1

UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

Số: 82/PGD&ĐT-CTTT
V/v tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ

em, phòng, chống xâm hại và tai nại,

thương tích trẻ em, học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Giang, ngày  16 tháng 4  năm 2019

Kính gửi:  - Các trường MN, TH, THCS trong huyện;

- Trường TH&THCS Phụng Công;

Thực hiện Công văn số 524/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 11/4/2019 của

Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em, phòng,

chống xam hại và tai nại, thương tích trẻ em, học sinh. Phòng Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các đơn vị trường học triển khai một số nội dung sau:

1. Các đơn vị trường học phối hợp với các ngành, đoàn thể, địa phương

thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, ngừa, ngăn chặn các hành vi xâm hại

trẻ em, học sinh bị tai nạn, thương tích:

- Thường xuyên tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ trẻ em,

học sinh như: Luật trẻ em; Luật giáo dục; Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Nghị

định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường

giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ

thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống tai nạn

thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Công văn số 237/PGDĐT-CTTT

ngày 12/10/2017 v/v ề việc tăng cường công tác phòng, tránh tai nạn thương

tích, đuối nước cho học sinh; Công văn số 266/GD&ĐT-CTTT ngày 06/11/2017

V/v triển khai công tác phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, công tác bình đẳng

giới và phòng chống HIV/ADIS; Công văn số 309/PGD&ĐT-CTTT ngày

15/12/2017 về việc triển khai công tác phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em;

299/PGD&ĐT-CTTT ngày 05/12/2017 về việc ngăn chặn tình trạng xâm hại,

bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non; Công văn số 310/PGDĐT-

CTTT ngày 15/12/2017 v/v tăng cường công tác phòng, tránh tai nạn thương

tích, đuối nước và dịch bệnh mùa đông xuân cho trẻ em, học sinh; Kế hoạch

269/KH-PGDĐT ngày 28/12/2018 Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng, chống xâm hại, bạo lực học đường Ngành Giáo dục và

Đào tạo Văn Giang; Công văn số 75/PGDĐT- CTTT ngày 08/4/2019 V/v tăng

cường các biện pháp phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh ...

2

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; giáo dục kỹ năng

sống, kỹ năng tự bảo vệ trẻ em, học sinh; giáo dục kiến thức về giới và kỹ năng

phòng, tránh xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em cho giáo viên, học sinh,

người làm việc với trẻ em; chủ động phát hiện các trường hợp học sinh có dấu

hiệu bị bạo lực, xâm hại; thông báo, cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ cho các

đơn vị thông tin truyền thông và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền để

thực hiện việc xử lý, điều tra, bảo vệ trẻ em, học sinh.

- Thường xuyên tuyên truyền, bổn phận của trẻ em; phổ biến kiến thức kỹ

năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh: tai nạn giao thông,

ngã, đuối nước, súc vật cắn, ngộ độc, bỏng, cháy, vật sắc nhọn cắt đâm, bạo lực,

điện giật ... trong các buổi học ngoại khóa của nhà trường hoặc trên các phương

tiện thông tin truyền thông.

- Các đơn vị nhà trường cần xây dựng hòm thư góp ý để thu thập thông

tin, kịp thời nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của học sinh;

đặc biệt là những vấn đề bức xúc, nổi cộm có nguy cơ gây ra xâm hại, bạo lực

để có các biện pháp giáo dục thích hợp nhằm ngăn chặn các hành vi vi phạm đạo

đức trong nhà trường.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em nói chung và tai nạn đuối nước trẻ em nói riêng; tuyên truyền, vận

động gia đình thường xuyên quản lý, giám sát trẻ em, đặc biệt trong dịp hè. Chủ

động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn, kỹ năng cứu đuối; phổ biến, kỹ

năng về phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh cho cha mẹ các em và bản

thân trẻ em, học sinh; thực hiện có hiệu quả việc xây dựng mô hình “Ngôi nhà

an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn”.

- Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh như: thường xuyên

kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn, thương

tích hoặc có nguy cơ gây ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, điện giật, súc

vật cắn ... để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em,

học sinh như làm biển báo nguy hiểm, biển báo cấm, làm hàng rào chắn, biển

cảnh báo tại hố nước, ao hồ, sông ngòi, khu vực nước sâu nguy hiểm ...

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động nguồn lực xã hội để xây dựng

và cải tạo bể bơi, bể bơi di động để dạy bơi cho trẻ em, học sinh; kiểm tra việc chấp

hành các quy định pháp luật về an toàn giao thông đường thủy, phòng chống đuối

nước trẻ em, học sinh tại đơn vị, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi phạm.

3

3. Tăng cường sự quan tâm, chăm lo của gia đình, cộng đồng; tổ chức tốt

việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể của địa

phương trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn, tổ chức cho trẻ em, học sinh

vui chơi an toàn, lành mạnh; phòng, chống xâm hại, bạo lực và phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em, học sinh; đặt biệt là tai nạn đuối nước.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trường học trên địa bàn huyện nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

   - Như kính gửi (để thực hiện);

- Lãnh đạo Phòng (để báo cáo);

   - Lưu VT, CTTT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Lê Thị Tĩnh